
jornal da cidade • edição 2066 • 05 de Fevereiro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 020/2020
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
  	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (dez dias), ao (a) 
Servidor (a). ROBSON RODRIGO BORTOLUCCI, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004 regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário de Planejamento, pela Secretaria 
Municipal de Planejamento, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de fevereiro de 2020 
à 13 de fevereiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 14 de fevereiro de 2020, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  15/2020
Concorrência nº 15/2019

	 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA PES-
SOA JURÍDICA E OU PESSOA FÍSICA A R CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
	 OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS EM CBUQ 2870,17 M², INCLUINDO OS 
SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLANAGEM, BASE E SUB-BASE, REVESTIMENTO, MAIO FIO 
E SARJETA, PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, DRENAGEM, ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS, E PLACA DE SINALIZAÇÃO VIRTUAL
	 VALOR: R$-425.617,93 Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil, Seiscentos e Dezessete Reais e 
Noventa e Três Centavos
	 Dotação: 
	 Dotação: 

	 DURAÇÃO: 04/02/2020 – ATÉ   03/02/2021
	 DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,04/02/2020

ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 13 de fevereiro de 2006, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 02 de fevereiro de 2020 à 02 de março de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de março de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 032/2020
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
  	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (quinze dias), 
ao (a) Servidor (a). IRIS REGINA RODRIGUES PINHEIRO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
DE ENDEMIAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Fiscalização, Vigilância Sanitária e Epide-
miologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 03 de 
fevereiro de 2020 à 17 de fevereiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 18 de fevereiro de 
2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 034/2020
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (dez dias), ao (a) 
Servidor (a). SARA MOITINHO CINGANO DE SOUZA, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 08 de março de 2018, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 30 de janeiro de 2020 à 08 de fevereiro de 2020, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 09 de fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 035/2020
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
  	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). MARIANA APARECIDA BRUSSOLO, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRO, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 08 de fevereiro de 2018, regido (a) pelo Regi-
me “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 06 de fevereiro de 2020 à 06 de março de 2020, devendo retornar 
em sua atividade no dia 07 de março de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

DECRETO Nº 018/2020
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, 
	 D E C R E T A :
	 Art. 1º - Nomeia o Sr. RODRIGO FERNANDES, no Cargo em Comissão de DIRETOR DO 
HOSPITAL MUNICIPAL.
	 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções contrárias.
	 Florestópolis-PR., 04 de fevereiro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
	 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço 
Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de serviços de 
plotagem, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 4.651,00(quatro mil, seis-
centos e cinquenta e um reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a 
Documentação de Habilitação serão recebidos por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 19 de 
fevereiro de 2020 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. 
	 O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura 
de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min ou 
solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
	 Primeiro de Maio/PR, em 04 de fevereiro de 2020. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA Nº. 4444/2020
	 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
	 R   E   S   O   L   V   E:
	 Art. 1º Conceder a LUCIANE ALBA LUCAS, matricula nº. 401356, portadora da cédula 
de identidade RG n. º 3.811.909-5 SSP/PR, CPF nº. 584.337.329-00, ocupante do cargo de Zelador, 
referência salarial “3”, do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta municipalidade, licença para 
tratamento de saúde em virtude de Acidente de Trabalho, a contar de 31/01/2020, até ulterior delibera-
ção.                                                   
	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 31 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4445/2020
	 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 110 E SEUS PARÁGRAFOS, DA LEI 
Nº. 183/94, DE 23 DE SETEMBRO DE 1994 - “ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE PRIMEIRO DE MAIO”, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º Fica concedido nos termos da citada Lei, a contar de 01 de fevereiro de 2020, Adi-
cional pôr Tempo de Serviço prestado ao Município, aos servidores abaixo relacionados.

	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4446/2020
	 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
	 R E S O L V E:
	 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 03/02/2020, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital Nº. 001/2016, GISIANE CORONADO GOMES 
EFFGEN, portadora da cédula de identidade RG nº. 8.578.327-0 SSP/PR, CPF nº. 045.654.409-70, para 
exercer o cargo de Contador, referência salarial “67, jornada semanal de trabalho 40 (quarenta) horas, do 
Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – PCSSC desta municipalidade.
	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de fevereiro de 2020.         

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4447/2020
	 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 
001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº. 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº. 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
	 R E S O L V E:
	 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 03/02/2020, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital Nº. 001/2016, ALEXANDRA SONSIN SOUZA, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 13.225.514-8 SSP/PR, CPF nº. 096.297.459-50, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência salarial “6, jornada semanal de trabalho 40 (qua-
renta) horas, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – PCSSC desta municipalidade.
	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de fevereiro de 2020.         

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4448/2020
	 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 
001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº. 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº. 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
	 R E S O L V E:
	 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 03/02/2020, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital Nº. 001/2016, LUCIELLY CONCEIÇÃO DOS SAN-
TOS, portadora da cédula de identidade RG nº. 13.748.658-5 SSP/PR, CPF nº. 069.092.179-93, para 
exercer o cargo de Psicólogo, referência salarial “67, jornada semanal de trabalho 40 (quarenta) horas, 
do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – PCSSC desta municipalidade.
	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 03 de fevereiro de 2020.         

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 030/2020
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
  	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JOÃO CARLOS DAMÁZIO, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Muni-
cipal, à partir do dia 08 de fevereiro de 2020 à 08 de março de 2020, devendo retornar em sua atividade 
no dia 09 de março de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 031/2020
	 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
  	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). IZABEL CRISTINA PIASSA LEITE, ocupante da Função do Cargo de TECNICO DE 


